eâmara c7kunicipal de cUirigcti
Estado de São Paulo

16 3,'13
PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR NARCISO DEBORTOLI

PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA NARCISO DEBORTOLI a

via pública sem denominação oficial, identificada como Rua "Projetada 26" e locali-

zada no Residencial Quinta da Mata, no cadastro municipal de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui.

Em 6 de novembro de 2.018.

ROGÉRIO GUILHEN,

VEREADOR.

eâmara c-Municipal de c-  arig  cti
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Narciso Debortoli, cidadão biriguiense, no qual aqui, em Birigui,

nasceu, viveu e morreu aos 71 anos de idade. Nasceu aos vinte e nove dias, do

mês de Outubro, no ano de um mil, novecentos e quarenta e seis.
O local de nascimento foi: Sítio Santa Ana, localizado no Bairro

Rural "Córrego do Almoço".
Filho de italianos, Mariano Debortoli e Amábile Debortoli. Neto

de Ramon Debortoli, o qual trabalhou na fazenda Amália, em Santa Rosa de Viter-

bo/SP, na qual o proprietário — Henrique Dumont que era irmão de Alberto Santos

Dumont — o "pai da aviação".
Importante fazenda produtora de café, situada na cidade de

Santa Rosa de Viterbo/SP, a qual empregou muitos imigrantes europeus, principal-

mente italianos.
Casou-se com Aparecida Bertaglia, tendo-os três filhos: Eduar-

do Debortoli, Valnei Debortoli e Fábio Antonio Debortoli.
Debortoli, era muito conhecido na cidade, principalmente no

Jardim São Genaro, no qual viveu por longos anos.
Trabalhou sempre na zona rural. Ajudou em muito, com seus

conhecimentos na agricultura de nossa cidade.
Gostava muito da vida "rural", propagava sempre que o menos

é mais. Sua simplicidade era cativante, era tão sublime em suas palavras que en-

cantava à todos por onde passava, seu sorriso exalava bondade.
Faleceu aos 71 anos de idade, no dia 21 de julho de 2018, e

está sepultado no Cemitério da Consolação, em Birigui.
Narciso Debortoli, homem honrado, íntegro, humilde, carinho-

so, sempre bem humorado e guerreiro que lutava por seus ideais.
Deixou aos filhos, contos, histórias, e atitudes que são lembra-

das com alegrias e muito orgulho.
Sempre com o coração voltado para o próximo, independente

de quem fosse, ajudou em muito a construir a história da cidade de Birigui.

eárnara c"Municipal de cUirigiii
Estado de São Paulo

Se todos os pais fossem como ele, os filhos seriam mais felizes, se todos os mari-
dos fossem como ele, as esposas seriam mais realizadas, se todos os homens ti-
vessem Deus no coração como ele, o mundo seria quase perfeito.

E destacamos também e sem jamais esquecer, uma de suas
últimas frases: Aceite, e não questione a vontade de Deus!

Este o esboço biográfico de Narciso Debortoli, bastante para
convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitado
nome para denominar uma das vias públicas locais, iniciativa para a qual pleiteamos
a compreensão e o voto favorável unânime de nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui.

Em 6 de novembro de 2.018.

ROGÉRIO GUILHEN,

VEREADOR.